
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 426

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Sâmbătă, 2 septembrie 2000

S U M A R

Nr.

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
108. — Ordonanţă pentru aprobarea exceptării de la

plata impozitului pe profit aferent veniturilor proprii 
ale Companiei Naţionale „Aeroportul Internaţional 
Bucureşti—Otopeni" — S.A., destinate acoperirii 
cheltuielilor de investiţii şi a avansului pentru 
modernizarea Aeroportului Internaţional Bucureşti — 
Otopeni şi a celor pentru rambursarea creditelor

Nr. Pagina

externe contractate, potrivit legii, cu această des­
tinaţie.........................................................................  1-2

109. — Ordonanţă privind staţiunile balneare, climatice
şi balneoclimatice şi asistenţa medicală balneară 
şi de recuperare....................   2-5

111. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 9/1992 privind organiza­
rea statisticii publice.................................................  5-8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
5

pentru aprobarea exceptării de la plata impozitului pe profit aferent veniturilor proprii 
ale Companiei Naţionale „Aeroportul Internaţional Bucureşti—Otopeni" — S.A., 
destinate acoperirii cheltuielilor de investiţii şi a avansului pentru modernizarea 

Aeroportului Internaţional Bucureşti—Otopeni şi a celor pentru rambursarea creditelor externe
contractate, potrivit legii, cu această destinaţie

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 1 lit. B pct. 1 din Legea nr. 125/2000 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, republi­
cată, cu modificările şi completările ulterioare, se aprobă 
exceptarea de la plata impozitului pe profit aferent venituri­
lor proprii ale Companiei Naţionale .Aeroportul Internaţional 
Bucureşti—Otopeni" — SA., destinate acoperirii cheltuielilor 
de investiţii şi a avansului pentru finanţarea lucrărilor obiec­
tivului de investiţii „Dezvoltarea şi modernizarea Aeroportului

Internaţional Bucureşti—Otopeni" şi a celor pentru rambursa­
rea creditelor externe contractate, potrivit legii, cu această 
destinaţie, până la finalizarea obiectivului.

Art. 2. — Suma rezultată ca urmare a scutirii de la 
plata impozitului pe profit se repartizează, exclusiv ca surse 
proprii de finanţare a cheltuielilor de capital pentru obiecti­
vul de investiţii menţionat la art. 1, suplimentar faţă de 
sumele repartizate din profitul net, potrivit legii.



Art. 3. — Ponderea surselor proprii ale „Aeroportului melor de reabilitare, modernizare şi dezvoltare a infrastructu- 
Internaţional Bucureşti—Otopeni" — S.A. în finanţarea progra- rii aeroportuare se majorează în condiţiile prevederilor art. 2.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Anca Boagiu
Bucureşti, 31 august 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 108. Decebal Traian Remeş

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
privind staţiunile balneare, climatice şi balneoclimatice şi asistenţa medicală balneară şi de recuperare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României si ale art. 1 lit. P pct. 4 din Legea nr. 125/2000 privind

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) în înţelesul prezentei ordonanţe:
a) prin staţiune balneară se înţelege localitatea sau/şi 

arealul care dispune de resurse de substanţe minerale, 
ştiinţific dovedite şi tradiţional recunoscute ca eficiente tera­
peutic, de instalaţii specifice pentru cură şi care are o 
organizare ce permite acordarea asistenţei medicale bal­
neare în condiţii corespunzătoare;

b) prin staţiune climatică se înţelege localitatea sau/şi 
arealul situat în zone cu factori climatici benefici şi care 
are condiţii pentru asigurarea menţinerii şi ameliorării 
sănătăţii şi/sau a capacităţii de muncă, precum şi a odihnei 
şi reconfortării;

c) prin staţiune balneoclimatică se înţelege localitatea 
sau/şi arealul care îndeplineşte condiţiile prevăzute la lit. a) 
şi b);

d) prin areal se înţelege o zonă delimitată topo-geo-cli- 
matic din localitate sau din afara acesteia care are factori 
naturali de cură;

e) prin factori naturali se înţelege ansamblul elementelor 
fizice/chimice terapeutice, sanogene naturale. Sunt consi­
deraţi factori naturali: apele minerale terapeutice, lacurile 
şi nămolurile terapeutice, gazele terapeutice, ansamblul ele­
mentelor fizico-chimice/climatice ale litoralului marin şi fac­
torii sanogeni ai principalelor tipuri de bioclimă a României, 
inclusiv de la nivelul grotelor şi salinelor.

(2) Localităţile sau/şi arealele stabilite ca fiind staţiuni 
balneare, climatice sau balneoclimatice sunt delimitate prin 
planuri de urbanism şi de amenajare a teritoriului.

(3) Tipul predominant de factori naturali determină spe­
cificul staţiunii respective şi profilul de cură.

Art. 2. — (1) Statutul de staţiune balneară, climatică sau 
balneoclimatică se acordă prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea consiliilor locale, cu consultarea, după caz, a 
populaţiei implicate, pe baza normelor tehnice unitare, ela­
borate, în condiţiile legii, de Ministerul Sănătăţii, Ministerul 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, Ministerul Lucrărilor 
Publice şi Amenajării Teritoriului, Ministerul Industriei şi 
Comerţului, cu avizul Agenţiei Naţionale pentru Resurse 
Minerale.

(2) Autorizaţia de funcţionare, din punct de vedere 
medico-balnear şi al valorificării terapeutice a factorilor 
sanogeni naturali, a unităţilor medico-balneare şi de recu­
perare din localităţile cu statut de staţiune balneară, clima­
tică sau balneoclimatică este obligatorie şi se eliberează la 
cerere, pe o durată de 10 ani, de către Institutul Naţional

de Recuperare, Medicină Fizică şi Balneoclimatologie, în 
conformitate cu prevederile prezentei ordonanţe.

(3) Autorizaţia de funcţionare se prelungeşte, la cerere, 
la expirare sau ori de câte ori se schimbă calitatea factori­
lor naturali, constatată de organele de specialitate ale 
ministerelor şi ale celorlalte autorităţi publice, abilitate de 
lege, prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — Pentru acordarea statutului de staţiune bal­
neară, climatică sau balneoclimatică sunt necesare:

a) studii complexe de analiză a factorilor naturali din 
arealul respectiv, efectuate de instituţii de specialitate;

b) stabilirea de către Ministerul Sănătăţii, prin instituţia 
sa specializată — Institutul Naţional de Recuperare, 
Medicină Fizică şi Balneoclimatologie —, a perimetrelor de 
protecţie sanitara şi prevederea acestora în planurile de 
urbanism şi amenajare a teritoriului;

c) instalaţii pentru valorificarea factorilor naturali;
d) unităţi sanitare, inclusiv baze de tratament, cu perso­

nal medico-sanitar corespunzător şi acreditat în condiţiile 
legii, adecvate acordării asistenţei medicale balneare şi de 
recuperare;

e) căi de acces, infrastructuri urban-edilitare, telecomu­
nicaţii;

f) amenajări pentru odihnă şi relaxare.

CAPITOLUL II
Institutul Naţional de Recuperare, Medicină Fizică 

şi Balneoclimatologie

Art. 4. — (1) Se înfiinţează Institutul Naţional de 
Recuperare, Medicină Fizică şi Balneoclimatologie, instituţie 
publică, organ de specialitate în subordinea Ministerului 
Sănătăţii, denumit în continuare institut, cu sediul în muni­
cipiul Bucureşti, prin reorganizarea Institutului de Medicină 
Fizică, Balneoclimatologie şi Recuperare Medicală Bucureşti 
care se desfiinţează.

(2) Institutul are personalitate juridică, având în subor­
dine, respectiv în structură, atât unităţi sanitare cu perso­
nalitate juridică, cât şi unităţi sanitare fără personalitate 
juridică^

(3) în cadrul institutului vor funcţiona structuri care asi­
gură inspecţia activităţii medico-balneare şi de recuperare 
la nivelul tuturor unităţilor de recuperare, medicină fizică şi 
balneologie, indiferent de statutul lor juridic şi patrimonial şi 
de subordonarea acestora.

Art. 5. — (1) Bunurile aflate în administrarea Institutului 
de Medicină Fizică, Balneoclimatologie şi Recuperare 
Medicală Bucureşti trec în administrarea Institutului Naţional



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000 3

de Recuperare, Medicină Fizică şi Balneoclimatologie, pe 
bază de protocol, de la data reorganizării acestuia.

(2) Personalul Institutului de Medicină Fizică, 
Balneoclimatologie şi Recuperare Medicală Bucureşti se 
preia de institut şi se consideră transferat de la data’ reor­
ganizării acestuia’.

Art. 6. — Principalele obiective de activitate ale institu­
tului sunt următoarele:

a) organizarea, coordonarea, îndrumarea tehnico-meto- 
dologică şi controlul întregii activităţi de recuperare, medi­
cină fizică şi balneoclimatologie din unităţile de profil ale 
Ministerului Sănătăţii;

b) organizarea, coordonarea, după caz, desfăşurarea şi 
îndrumarea tehnico-metodologică a activităţii de cercetare 
medico-balneară, protecţie sanitară şi valorificare terapeu­
tică, profilactică şi recup’eratorie a surselor de factori natu­
rali din întreaga ţară, precum şi de dezvoltare în domeniul 
medico-balnear şl de recuperare;

c) participarea la organizarea şi coordonarea activităţii 
de învăţământ în domeniul medico-balnear şi de recupe­
rare;

d) organizarea, coordonarea, îndrumarea tehnico-meto­
dologică şi, după caz, desfăşurarea activităţii promoţionale 
din domeniul medico-balnear şi de recuperare;

e) delimitarea perimetrelor de protecţie sanitară la nive­
lul staţiunilor balneare, climatice şi balneoclimatice şi asigu­
rarea respectării acestora;

f) asigurarea legalităţii funcţionării staţiunilor balneare, 
climatice şi balneoclimatice şi a unităţilor balneare, indife­
rent de statutul lor juridic, patrimonial şi de subordonare, 
cu respectarea legislaţiei în vigoare şi a normelor privind 
asistenţa medico-balneară, stabilite prin ordin al ministrului 
sănătăţii;

g) asigurarea cu cadre de specialitate, în condiţiile legii, 
în funcţie de necesităţile şi de solicitările din teritoriu, pre­
cum si de disponibilităţile de personal existente, a tuturor 
unităţilor medico-balneare şi de recuperare.

Art. 7. — (1) Institutul este condus de un consiliu de 
administraţie, de un director general, care are şi calitatea 
de preşedinte al consiliului de administraţie, şi de un direc­
tor general adjunct, care are şi calitatea de vicepreşedinte 
al consiliului. Preşedintele consiliului de administraţie — 
directorul general şi vicepreşedintele consiliului de adminis­
traţie — directorul general adjunct sunt numiţi, în condiţiile 
legii, prin ordin al ministrului sănătăţii.

(2) Preşedintele consiliului de administraţie — directorul 
general al institutului numeşte sau, după caz, revocă, prin 
decizie, în condiţiile legii, conducerea unităţilor sanitare 
publice cu personalitate juridică, cu profil de recuperare, 
medicină fizică şi balneoclimatologie, din reţeaua 
Ministerului Sănătăţii.

Art. 8. — Angajarea, salarizarea şi promovarea perso­
nalului institutului se fac potrivit legii.

Art. 9. — (1) Sediul, atribuţiile, organizarea şi funcţiona­
rea, structura organizatorică, componenţa organelor de con­
ducere şi numărul maxim de posturi ale institutului se 
stabilesc’ prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
institutului, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

(2) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe Ministerul Sănătăţii va supune 
Guvernului spre adoptare Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a institutului.

Art. 10. — (1) Cheltuielile de funcţionare şi de capital ale 
institutului se finanţează integral din venituri extrabugetare.

(2) Institutul poate beneficia de transferuri de la bugetul 
de stat pentru finanţarea programelor naţionale de sănătate 
de profil, pentru unele lucrări de construcţii, reabilitări sau 
modernizări de infrastructură, precum şi pentru dotarea cu 
aparatură medicală, în condiţiile legii.

(3) Veniturile extrabugetare ale institutului se constituie din:
a) sumele realizate pe baza contractelor de furnizare de

servicii medicale încheiate în sistemul asigurărilor sociale 
de sănătate;

b) venituri obţinute de la persoane fizice sau juridice, 
inclusiv din asocieri investiţionale în profil medical sau 
medico-social, în condiţiile legii;

c) sumele obţinute în urma eliberării autorizaţiilor/avizelor 
de funcţionare;

d  ̂ sumele obţinute în urma desfăşurării activităţii 
prevăzute la art. 6 lit. e);

e) sumele provenind din încasările unităţilor medico-bal­
neare, destinate stimulării personalului superior, mediu şi 
auxiliar care lucrează în unităţile respective;

f) alte surse, în condiţiile legii.

CAPITOLUL III
Prospectarea, exploatarea, valorificarea, protecţia 

şi conservarea factorilor naturali

Art. 11. — Activitatea de cercetare-prospectare, de 
exploatare şi de conservare a factorilor naturali se 
desfăşoară în condiţiile prevăzute de Legea minelor 
nr. 61/1998.

Art. 12. — Coordonarea şi, după caz, asigurarea orga­
nizării şi funcţionării corespunzătoare a staţiunilor balneare, 
climatice şi balneoclimatice, precum şi a întregii activităţi 
privind factorii naturali se fac de Ministerul Sănătăţii, 
reprezentat de institut, Ministerul Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului, Ministerul Industriei şi Comerţului, 
Ministerul Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului şi de 
Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale, în colaborare 
cu consiliile locale ale localităţilor care funcţionează ca 
staţiuni balneare, climatice sau balneoclimatice, prin:

a) executarea, periodic, de studii şi documentaţii tehnice 
complexe ale staţiunilor balneare, climatice şi baîneoclima- 
tice, cu analiza factorilor naturali din fiecare areal, în con­
formitate cu normele şi standardele interne şi internaţionale 
în vigoare, potrivit prevederilor prezentei ordonanţe;

b) avizarea amplasării de construcţii tehnice necesare 
pentru exploatarea factorilor naturali în perimetrele de 
protecţie sanitară ale staţiunilor balneare, climatice şi bal­
neoclimatice şi executarea pe teritoriul acestora a oricăror 
elemente de infrastructură;

c) elaborarea de norme tehnice unitare de sistematizare 
funcţională, de organizare a activităţii specifice staţiunilor 
balneare, climatice şi balneoclimatice, de utilizare a bazelor 
de tratament medico-balnear şi recuperator şi a unităţilor 
de cazare şi alimentaţie aferente, cu excepţia celor autori­
zate de Autoritatea Naţională pentru Turism prin Oficiul de 
Autorizare şi Control în Turism, de protecţie sanitară a fac­
torilor naturali, de protecţie fonică şi, respectiv, a aerului, 
apei, solului şi vegetaţiei şi de eliminare a deşeurilor sani­
tare, care pot fi un vector de transmitere a bolilor;

d) stabilirea de indicaţii, limite şi contraindicaţii în con­
sumul alimentar al apelor minerale îmbuteliate;

e) asigurarea controlului respectării normelor tehnice uni­
tare prevăzute la lit. c).

Art. 13. — (1) Activitatea de utilizare a factorilor naturali 
în scop terapeutic, inclusiv funcţionarea, din acest punct de 
vedere, a unităţilor medico-balneare şi de recuperare, indi­
ferent de statutul lor juridic şi de subordonarea acestora, 
utilizarea în consumul alimentar a apelor minerale şi insti­
tuirea perimetrelor de protecţie sanitară se desfăşoară pe 
baza autorizaţiei emise de institut, eliberată pe bâza unei 
documentaţii complexe de specialitate.

(2) Unităţile medico-balneare şi de recuperare care se 
privatizează funcţionează pe bază autorizaţiei prevăzute la 
alin. (1), eliberată cu respectarea următoarelor obligaţii 
prevăzute în contractul de privatizare, şi anume:

a) menţinerea destinaţiei spaţiului ocupat de unjtatea de 
asistenţă medico-balneară şi de recuperare. în cazul 
unităţilor de tratament balnear, care în momentul privatizării 
sunt într-o stare de degradare avansată şi nefuncţionale, 
proprietarul poate opta pentru dezafectare sau reabilitare, 
cu aprobarea Ministerului Sănătăţii, pe baza avizului tehnic 
emis de institut, în condiţiile legii;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000

b) angajarea personalului medico-sanitar de specialitate 
corespunzător, acreditat în condiţiile legii.

(3) Documentaţiile complexe de specialitate, cu avizele 
sau autorizaţiile necesare, se efectuează contra cost, la 
solicitarea staţiunilor balneare, climatice şi balneoclimatice 
şi/sau a unităţilor care exploatează factori naturali. Tarifele 
pentru executarea documentaţiilor complexe, pentru emite­
rea de avize sau/şi autorizaţii de funcţionare, solicitate, se 
aprobă, la propunerea institutului, prin ordin al ministrului 
sănătăţii.

(4) Actualizarea documentaţiilor complexe, a avizelor 
şi/sau a autorizaţiilor de funcţionare, prevăzute la art. 2 
alin. (2) şi la art. 13 alin. (1), se face în mod obligatoriu la 
fiecare 1b ani sau ori de câte ori este nevoie, cu respec­
tarea legislaţiei în vigoare.

(5) Staţiunile balneare, climatice şi balneoclimatice sau 
unităjile de profil, care nu au întocmit documentaţia com­
plexa privind activitatea cu factori naturali şi funcţionarea 
acestora, vor îndeplini condiţiile prevăzute de prezentul 
articol în termen de 2 ani de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe.

CAPITOLUL IV
Asistenţa medicală balneară şi de recuperare

Art. 14. — (1) Prin asistenţă medicală balneară se 
înţelege totalitatea serviciilor medico-sanitare efectuate sub 
formă de cură în staţiunile balneare, climatice sau balneo­
climatice, prin utilizarea unuia sau a mai multor factori 
naturali şi a unor factori fizici, terapeutici produşi artificial, 
conform unor proceduri definite metodologic, precum şi prin 
dietă, medicaţie, psihoterapie şi educaţie sanitară.

(2) Asistenţa de recuperare, medicină fizică şi balneocli- 
matologie se desfăşoară numai în spitale de recuperare, 
sanatorii balneare şi de recuperare, secţii de profil din spi­
tale, centre medicale balneare şi de recuperare, unităţi 
ambulatorii de recuperare-reabilitare din staţiunile balneocli­
matice, precum şi în cabinete medicale de specialitate, în 
condiţiile legii.

Art. 15. — Asistenţa medicală balneară şi de recuperare 
se acordă numai de către personalul medico-sanitar de 
specialitate, acreditat conform dispoziţiilor legale în vigoare.

Art. 16. — (1) Asistenţa medicală balneară şi de recu­
perare se acordă, în staţiunile balneare, climatice şi bal­
neoclimatice, sub formă de:

a) cure profilactice şi/sau de recuperare a capacităţii de 
muncă, inclusiv antistres şi/sau antisurmenaj;

b) cure terapeutice;
c) cure de recuperare pe grupe de afecţiuni cronice 

şi/sau la bolnavi cu diverse deficite funcţionale sau/şi cu 
diferite grade de invaliditate.

(2) Durata diferitelor tipuri de cură prevăzute la alin. (1) 
se stabileşte de către institut, cu avizul comisiei de specia­
litate — Recuperare, Medicină Fizică şi Balneoclimatologie — 
a Ministerului Sănătăţii.

(3) Institutul stabileşte, pentru fiecare staţiune balneară, 
climatică si balneoclimâtică, în funcţie de proprietăţile tera­
peutice ale factorilor naturali din arealul respectiv, profilul 
de tratament, tipurile de cură, categoriile de afecţiuni indi­
cate, afecţiunile contraindicate, precum şi condiţiile mini­
male de dotare a bazelor de tratament balneofizical şi 
recuperator.

(4) Modificarea categoriilor de afecţiuni asistate şi a 
tipurilor de cură se face de către institut, cu acordul 
Ministerului Sănătăţii, la propunerea unităţilor medico-bal- 
neare şi de recuperare din staţiunile balneare, climatice şi 
balneoclimatice.

Art. 17. — Normele privind activitatea personalului 
medico-sanitar angajat în unităţile de asistenţă medico-bal- 
neară şi de recuperare, indiferent de forma lor de organi­
zare, de subordonare şi de situaţia juridică sau 
patrimonială a acestora, sunt stabilite prin ordin al ministru­
lui sănătăţii.

CAPITOLUL V 
Sancţiuni

Art. 18. — (1) Nerespectarea dispoziţiilor art. 2 alin. (2) 
şi (3), ale art. 13 alin. (1), (4) şi (5) şi ale art. 20 alin. (2), 
referitoare la obţinerea, prelungirea, respectiv actualizarea 
autorizaţiilor de funcţionare, a avizelor şi/sau a docu­
mentaţiilor complexe de specialitate constituie contravenţie, 
dacă fapta nu a fost săvârşită în astfel de condiţii încât, 
potrivit legii penale, să fie considerată infracţiune.

(2) Contravenţia prevăzută la alin. (1) se sancţionează 
cu amendă de la 15.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(3) Cuantumul amenzii se actualizează periodic, în 
funcţie de rata inflaţiei, prin hotărâre a Guvernului.

(4) Constatarea contravenţiei prevăzute la alin. (1) şi 
aplicarea amenzii persoanelor vinovate se fac de către per­
soane împuternicite din cadrul structurilor de inspecţie 
medico-balneară ale institutului, precum şi din cadrul auto­
rităţilor publice prevăzute la art. 12.

(5) Prevederile prezentei ordonanţe se completează cu 
dispoziţiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea şi sancţiona­
rea contravenţiilor, cu modificările ulterioare.

Art. 19. — (1) fn cazul în care, după aplicarea 
sancţiunii, staţiunea balneară, climatică sau balneoclimatică 
ori unitatea medico-balneară şi de recuperare, publică sau 
privată, nu respectă obligaţiile prevăzute în prezenta ordo­
nanţă, institutul, cu avizul Ministerului Sănătăţii, poate dis­
pune retragerea temporară sau definitivă a autorizaţiei de 
funcţionare şi de valorificare terapeutică a factorilor naturali.

(2) Nerespectarea clauzelor contractuale obligatorii stipu­
late la art. 13 alin. (2) atrage nulitatea de drept a contrac­
tului de privatizare.

CAPITOLUL VI 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 20. — (1) fn termen de 180 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe Ministerul Sănătăţii, 
reprezentat de institut, împreună cu Ministerul Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului, Ministerul Lucrărilor Publice 
şi Amenajării Teritoriului şi Ministerul Industriei şi 
Comerţului, cu avizul Agenţiei Naţionale pentru Resurse 
Minerale, elaborează şi propune Guvernului spre adoptare 
normele tehnice unitare pentru realizarea documentaţiilor 
complexe de atestare a funcţionării staţiunilor balneare, cli­
matice şi balneoclimatice şi de organizare a întregii acti­
vităţi de utilizare a factorilor naturali, potrivit art. 12 lit. c).

(2) Toate unităţile medico-balneare şi de recuperare din 
staţiuni balneare, climatice şi balneoclimatice, indiferent de 
forma de organizare, de statutul lor juridic şi de subordo­
nare, sunt obligate să obţină:

a) autorizaţia sanitară de funcţionare, eliberată de 
direcţiile de sănătate publică judeţene sau, după caz, a 
municipiului Bucureşti, în termen de 180 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe;

b) autorizaţia de utilizare terapeutică de factori naturali, 
inclusiv de funcţionare a unităţilor medico-balneare şi de 
recuperare, eliberată de institut, în termen de 2 ani de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe.

Art. 21. — (1) Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe se abrogă art. 138—155 din Legea nr. 3/1978 
privind asigurarea sănătăţii populaţiei, publicată în Buletinul 
Oficial, Partea I, nr. 54 din 10 iulie 1978, precum şi orice 
alte dispoziţii contrare.

(2) Poziţia nr. 16 din anexa nr. 12 „Lista cuprinzând 
unităţile subordonate Ministerului Sănătăţii" la Hotărârea 
Guvernului nr. 244/1997 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 110 din 3 iunie 1997, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000 5

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va „16. Institutul Naţional de Recuperare, Medicină Fizică şi 
avea următorul cuprins: Balneoclimatologie."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul sănătăţii,

Hajdu Gâbor
Ministrul industriei şi comerţului,

Radu Berceanu
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 

Romică Tomescu
Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica

Ministrul muncii şi protecţiei sociale,
Smaranda Dobrescu

Preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Turism, 
Dumitru Moinescu

Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale, 
Mihail lanăş 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 31 august 2000. 
Nr. 109.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
5

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 9/1992 
privind organizarea statisticii publice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 1 lit. W din Legea nr. 125/2000 privind abili­
tarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992 privind orga­
nizarea statisticii publice, aprobată cu modificări şi com­
pletări prin Legea nr. 11/1994, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 23 martie 1994, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992 privind organizarea 
statisticii publice va avea următorul titlu:

„Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992 privind organizarea 
statisticii oficiale“

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Activitatea organizată pentru culegerea, 

prelucrarea, analiza, difuzarea şi constituirea seriilor de 
date statistice oficiale cu caracter demografic, social, eco­
nomic, financiar, juridic, necesare în vederea fundamentării 
şi evaluării politicilor economice şi sociale, informării opiniei 
publice, elaborării cercetărilor ştiinţifice, prognozelor şi stra­
tegiilor de dezvoltare, fundamentării deciziilor guvernamen­
tale şi ale agenţilor economici, transmiterii de date statistice 
organismelor internaţionale potrivit obligaţiilor asumate de 
statul român, precum şi altor categorii de utilizatori interni 
şi externi se desfăşoară cu respectarea dispoziţiilor prezentei 
ordonanţe.

(2) Ordonanţa privind organizarea statisticii oficiale se 
aplică tuturor persoanelor fizice şi juridice care îşi 
desfăşoară activitatea pe teritoriul României."

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Statistica oficială în România este organi­

zată şi coordonată de Institutul Naţional de Statistică şi 
Studii Economice, organ de specialitate al administraţiei 
publice centrale în subordinea Guvernului, finanţat de la 
bugetul de stat.

(2) Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice 
este condus de un preşedinte, ajutat de 2 vicepreşedinţi, 
funcţionari publici, asimilaţi cu funcţiile de conducere de 
secretar general, respectiv secretar general adjunct din 
aparatul propriu al ministerelor şi al celorlalte organe ale 
administraţiei publice centrale de specialitate.

(3) în subordinea Institutului Naţional de Statistică şi 
Studii Economice funcţionează direcţiile generale teritoriale 
de statistică, ca servicii publice descentralizate, finanţate de 
la bugetul de stat, precum şi editura «Revista Română de 
Statistică» şi Centrul Naţional de Pregătire în Statistică, 
finanţate din venituri extrabugetare.

(4) în sensul prezentei ordonanţe, prin servicii de statis­
tică oficială se înţelege Institutul Naţional de Statistică şi 
Studii Economice şi direcţiile generale teritoriale de statis­
tică, precum şi compartimentele statistice din cadrul orga­
nelor de specialitate ale administraţiei publice, coordonate 
metodologic de Institutul Naţional de Statistică şi Studii 
Economice."

4. După articolu l 2 se introduc articole le 21 şi 22 cu 
următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) în scopul formării profesionale continue a 
personalului din serviciile de statistică oficială, precum şi al 
promovării unei culturi statistice în sistemul administraţiei 
publice centrale şi locale, în companii şi societăţi naţionale, 
regii autonome, societăţi comerciale, în alte unităţi cu per­
sonalitate juridică de drept public sau privat, se înfiinţează 
Centrul Naţional de Pregătire în Statistică, în subordinea 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice, 
finanţat din venituri extrabugetare.

(2) Centrul Naţional de Pregătire în Statistică are ca 
obiect de activitate organizarea, promovarea activităţilor de 
formare profesională continuă prin sistemul educaţional în 
domeniile statisticii, demografiei, economiei, econometriei, 
sociologiei cantitative şi tehnologiei informaţiei, contribuind 
la răspândirea cunoştinţelor ştiinţifice şi tehnice din aceste 
domenii.

(3) Centrul Naţional de Pregătire în Statistică poate eli­
bera, în condiţiile legii, diplome educaţionale sau certificate 
de absolvire, după caz, cu evidenţierea competenţelor 
dobândite, cu valabilitate naţională.

(4) Formarea profesională continuă prin Centrul Naţional 
de Pregătire în Statistică este asigurată de formatori, spe­
cialişti în domeniile prevăzute la alin. (2) din administraţia



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000

publică sau de către colaboratori din ţară ori din 
străinătate, remuneraţi potrivit legislaţiei în materie.

Art. 22. — Organizarea şi funcţionarea Institutului 
Naţional de Statistică şi Studii Economice şi a Centrului 
Naţional de Pregătire în Statistică se aprobă prin hotărâre 
a Guvernului."

5. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Organizarea statisticii oficiale se înteme­

iază pe principiile autonomiei, confidenţialităţii, transparenţei, 
relevanţei, proporţionalităţii, deontologiei statistice şi rapor­
tului cost/eficienţă.

(2) Potrivit principiului autonomiei, Institutul Naţional de 
Statistică şi Studii Economice este autorizat să stabilească 
în mod imparţial şi independent, fără ingerinţe de pe poziţii 
de interes ale Guvernului, partidelor politice, grupărilor 
etnice, sindicatelor, organizaţiilor patronale şi ale altor orga­
nizaţii sau persoane fizice, sistemele de indicatori, nomen­
clatoarele, clasificările, metodologiile, tehnicile de 
înregistrare şi prelucrare, să publice şi să difuzeze datele 
şi informaţiile statistice. Acest principiu implică obligativita­
tea difuzării statisticilor oficiale (date şi informaţii) tuturor 
categoriilor de utilizatori, fără nici o restricţie şi în condiţii 
de egalitate, în privinţa calităţii şi a termenelor de difuzare.

(3) Potrivit principiului confidenţialităţii, serviciile de sta­
tistică oficială şi personalul statistic au obligaţia să adopte 
şi să asigure pe parcursul întregii perioade a cercetării sta­
tistice — de la înregistrare până la publicare — măsuri de 
protecţie a datelor care se referă la subiecţi statistici indivi­
duali (persoane fizice sau juridice), date obţinute direct prin 
cercetări statistice sau indirect din surse administrative ori 
alte surse.

(4) Potrivit principiului transparenţei, serviciile de statis­
tică oficială sunt obligate să respecte şi să asigure dreptul 
furnizorilor de date statistice, utilizatorilor şi altor categorii 
de persoane fizice sau juridice de a avea acces la temeiul 
legal şi scopul organizării cercetărilor statistice, la metodo­
logiile, tehnicile şi metodele folosite la elaborarea 
informaţiilor statistice, la măsurile adoptate de protecţie a 
datelor şi la modul şi termenele de difuzare a datelor şi 
informaţiilor statistice.

(5) Potrivit principiului relevanţei, serviciile de statistică 
oficială sunt obligate să asigure producerea de date şi 
informaţii statistice conform domeniilor, termenelor şi gradu­
lui de detaliere a datelor statistice stabilite în funcţie de 
evoluţia continuă a fenomenelor demografice, economice, 
sociale şi de mediu.

(6) Potrivit principiului proporţionalităţii, serviciile de sta­
tistică oficială au obligaţia să asigure corelarea dintre canti­
tatea de informaţii individuale ce se solicită şi cantitatea de 
informaţii prelucrate ce se oferă utilizatorilor.

(7) Potrivit principiului deontologiei statistice, serviciile de 
statistică oficială sunt obligate să instituie şi să aplice crite­
rii ştiinţifice la selectarea surselor, metodelor şi procedurilor 
pentru realizarea cercetărilor statistice şi să facă cunoscute, 
într-o formă larg accesibilă, sursele de date, sfera de 
cuprindere, metodologiile de calcul şi gradul de exactitate 
ale rezultatelor.

(8) Potrivit principiului raportului cost/eficienţă, serviciile 
de statistică oficială sunt obligate să limiteze volumul date­
lor statistice culese de la subiecţii statistici, la nivelul care 
se justifică prin obiectivul cercetărilor statistice şi în 
condiţiile utilizării optime a resurselor disponibile."

6. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) Pentru asigurarea caracterului obiectiv, 

transparent şi ştiinţific al metodologiilor, indicatorilor, 
nomenclatoarelor şi al clasificărilor utilizate în activitatea de 
statistică, se înfiinţează Consiliul de Coordonare a Activităţii 
de Statistică, organ consultativ care are, în principal, ca 
obiect de activitate analiza şi avizarea strategiei de dezvol­
tare a sistemului statistic naţional, a rapoartelor de activi­

tate ale Institutului Naţional de Statistică şi Studii 
Economice şi a Programului anual de cercetări statistice şi 
studii economice.

(2) Consiliul de Coordonare a Activităţii de Statistică are 
următoarea componenţă:

-  2 reprezentanţi ai Academiei Române;
-  4 reprezentanţi ai învăţământului superior de speciali­

tate şi cercetării;
-  6 reprezentanţi ai ministerelor şi/sau ai organelor de 

specialitate în subordinea Guvernului;
-  1 reprezentant al Băncii Naţionale a României;
-  3 reprezentanţi ai organismelor sindicale;
-  3 reprezentanji ai organizaţiilor patronale;
-  3 reprezentanţi ai mijloacelor de informare în masă;
-  2 reprezentanţi ai asociaţiilor profesionale.
Preşedintele Institutului Naţional de Statistică şi Studii

Economice este membru de drept.
(3) Membrii Consiliului de Coordonare a Activităţii de 

Statistică sunt numiţi prin decizie a primului-ministru, la pro­
punerea organismelor şi instituţiilor prevăzute la alin. (2), 
pe o perioadă de 2 ani.

(4) Membrii Consiliului de Coordonare a Activităţii de 
Statistică beneficiază de o indemnizaţie de participare la 
şedinţă, egală cu salariul minim brut pe economie.

(5) Consiliul de Coordonare a Activităţii de Statistică se 
întruneşte trimestrial sau ori de câte ori este necesar şi îşi 
poate constitui grupe de lucru pe domenii statistice, potrivit 
atribuţiilor sale.

(6) Consiliul de Coordonare a Activităţii de Statistică 
elaborează şi aprobă regulamentul propriu de funcţionare."

7. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Pentru asigurarea datelor şi informaţiilor 

necesare în vederea constituirii seriilor de date statistice, 
Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice elabo­
rează programe anuale de cercetări statistice şi studii eco­
nomice la nivel naţional, de regiuni de dezvoltare, judeţe şi 
alte structuri teritoriale.

(2) Programul anual de cercetări statistice şi studii eco­
nomice reprezintă cadrul elaborării, producerii şi diseminării 
statisticilor oficiale în România.

(3) Programul anual de cercetări statistice şi studii eco­
nomice va acoperi datele şi informaţiile statistice necesare 
în vederea observării, cuantificării şi analizei fenomenelor 
economice, sociale, demografice şi ale mediului 
înconjurător, luând în considerare principiul cost/eficienţă.

(4) Programul anual de cercetări statistice şi studii eco­
nomice conţine pentru fiecare cercetare statistică şi studiu 
sfera de cuprindere, periodicitatea şi caracteristicile studi­
ate."

8. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Programul anual de cercetări statistice şi stu­

dii economice, după avizarea acestuia de către Consiliul de 
Coordonare a Activităţii de Statistică, se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului şi se dă publicităţii."

9. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Serviciile de statistică oficială sunt autorizate, 

în baza şi cu respectarea prevederilor prezentei ordonanţe, 
să solicite şi să obţină gratuit datele şi informaţiile statistice 
de la toate persoanele fizice şi juridice care se află, deţin 
capital sub orice formă sau desfăşoară o activitate de orice 
fel pe teritoriul României."

10. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Persoanele juridice — regii autonome, 

companii şi societăţi naţionale, societăţi comerciale, indife­
rent de forma de proprietate, instituţii ale administraţiei 
publice centrale sau locale, partide politice, organizaţii sin­
dicale, patronale, neguvernamentale şi alte tipuri de orga­
nizaţii — sunt obligate să furnizeze gratuit serviciilor de 
statistică oficială, la termenele, periodicităţile şi în forma 
solicitată, datele şi informaţiile statistice în conformitate cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000 7

metodologia cuprinsă în instrucţiunile emise de Institutul 
Naţional de Statistică şi Studii Economice în baza prezen­
tei ordonanţe.

(2) Serviciile de statistică oficială sunt autorizate să 
efectueze cercetări statistice prin culegerea directă a date­
lor statistice, persoanele juridice de drept public sau privat 
fiind obligate să permită accesul personalului statistic în 
unităţile respective şi la documentele de evidenţă a datelor 
primare, respectându-se prevederile prezentei ordonanţe.

(3) Pentru asigurarea calităţii datelor statistice comuni­
cate serviciilor de statistică oficială, personalul acestora are 
dreptul să verifice modul de determinare a datelor rapor­
tate şi corespondenţa lor cu evidenţele deţinătorilor de date 
primare, iar în cazul constatării unor abateri, au obligaţia 
să încheie procese-verbale de constatare a contravenţiilor 
şi să aplice prevederile cap. VI din prezenta ordonanţă.

(4) Persoanele fizice sunt obligate să furnizeze servici­
ilor de statistică oficială datele personale şi cele privind 
gospodăria şi activitatea economică, necesare efectuării 
recensămintelor şi anchetelor statistice. Datele personale de 
natura celor privind convingerile ideologice, apartenenţa 
politică, cazierul judiciar, sănătatea şi viaţa intimă pot fi 
culese şi prelucrate numai cu acordul persoanelor, res- 
pectându-se prevederile din prezenta ordonanţă referitoare 
la confidenţialitatea datelor statistice.

(5) Pentru utilizarea datelor personale în scopuri statis­
tice, ştiinţifice sau istorice serviciile de statistică oficială 
sunt obligate să asigure stocarea acestora în condiţii de 
siguranţă.

(6) în exercitarea atribuţiilor şi activităţilor serviciile de 
statistică oficială sunt autorizate să utilizeze agenţi statistici 
în calitate de colaboratori şi să contracteze servicii pentru 
culegerea datelor din gospodăriile populaţiei şi de la per­
soanele juridice cuprinse în cercetările statistice."

11. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Cercetarea fenomenelor şi proceselor 

economice, sociale, demografice şi de mediu se efectu­
ează, după caz, prin recensăminte, microrecensăminte, 
monografii statistice, cercetări statistice selective şi prin alte 
anchete statistice.

(2) Pentru completarea volumului de date necesare şi 
reducerea gradului de solicitare a subiecţilor statistici servi­
ciile de statistică oficială au acces la datele primare din 
evidenţele administrative ale instituţiilor administraţiei publice 
centrale şi locale (bilanţuri contabile, documente de impozi­
tare, registre agricole, registre comerciale, registre de evi­
denţă a populaţiei şi alte forme de evidenţă a datelor), 
inclusiv la datele individuale de identificare, cu respectarea 
principiului confidenţialităţii statistice. Datele confidenţiale 
obţinute din surse administrative se utilizează numai în 
scopuri statistice, fără să afecteze scopurile pentru care ele 
au fost iniţial colectate."

12. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Cercetările statistice totale de interes 

naţional, de tipul recensământului populaţiei şi locuinţelor, 
al clădirilor, exploataţiilor agricole şi animalelor, întreprinde­
rilor, patrimoniului, se aprobă prin hotărâre a Guvernului 
sau lege, după caz."

13. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Pentru acoperirea nevoilor de date şi 

informaţii statistice ale instituţiilor administraţiei publice 
Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice va ţine 
seama de cerinţele de informare ale acestora la întocmirea 
programelor anuale de cercetări statistice şi studii eco­
nomice.

(2) Cercetările statistice efectuate de compartimentele 
statistice din cadrul organelor de specialitate ale adminis­
traţiei publice se avizează de către Institutul Naţional de 
Statistică şi Studii Economice."

14. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — Pentru domeniile specifice de cercetare sta­

tistică aflate în competenţa ministerelor şi a altor organe 
ale administraţiei publice, cum sunt: statistica judiciară, sta­
tistica sanitară, statistica învăţământului, statistica financiară, 
statistica şomajului, statistica mediului înconjurător şi alte 
statistici, autorităţile respective au obligaţia de a transmite 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice datele 
şi informaţiile statistice ce urmează să fie incluse în seriile 
de date statistice, în publicaţiile statistice sau transmise 
organismelor internaţionale."

15. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) Datele şi informaţiile statistice utilizate 

de serviciile de statistica oficiala sunt considerate 
confidenţiale dacă permit identificarea subiecţilor statistici, 
în mod direct sau indirect, dezvăluind astfel informaţii cu 
caracter individual. Pentru a se stabili dacă un subiect sta­
tistic este identificabil se vor avea în vedere toate mijloa­
cele care pot fi utilizate de o terţă parte pentru a identifica 
subiectul statistic respectiv.

(2) Datele şi informaţiile statistice confidenţiale nu pot 
servi ca probe în justiţie sau la stabilirea unor drepturi sau 
obligaţii pentru subiecţii statistici la care se referă.

(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1), nu sunt 
considerate confidenţiale datele individuale ale persoanelor 
juridice, referitoare la denumire, adresă, profilul activităţii, 
capitalul social, cifra de afaceri şi numărul de personal, 
date ce îşi păstrează caracterul public, potrivit prevederilor 
legale."

16. Articolul 141 va avea următorul cuprins:
„Art. 141. — (1) Datele confidenţiale culese de serviciile 

de statistică oficială se utilizează numai în scopuri sta­
tistice.

(2) Datele statistice rezultate din prelucrarea datelor indi­
viduale vor putea fi publicate sau diseminate numai în 
condiţiile în care identificarea directă sau indirectă a per­
soanelor fizice sau juridice nu este posibilă."

17. Articolul 142 se abrogă.
18. Articolul 143 va avea următorul cuprins:
„Art. 143. — (1) Serviciile de statistică oficială sunt obli­

gate să adopte măsurile administrative, organizatorice şi 
tehnice privind asigurarea confidenţialităţii datelor statistice 
individuale, prevenirea accesului neautorizat la informaţii, 
prevenirea difuzării distorsionate a datelor statistice şi 
distrugerii intenţionate sau neautorizate a acestora.

(2) Personalul cuprins în activitatea serviciilor statisticii 
oficiale, care, potrivit statutului legal, ia cunoştinţă de 
conţinutul datelor statistice, este obligat să respecte confi­
denţialitatea acestora. Această prevedere se referă şi la 
persoanele antrenate temporar în activitatea de culegere şi 
procesare a datelor şi informaţiilor statistice şi se extinde şi 
după încetarea activităţii personalului statistic în respecti­
vele posturi."

19. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — (1) Datele şi informaţiile statistice reprezintă 

un bun naţional, accesibil Parlamentului, Preşedinţiei, 
Guvernului, instituţiilor administraţiei publice centrale şi 
locale, partidelor politice, sindicatelor, organizaţiilor patro­
nale, organizaţiilor neguvemamentale, mediilor de informare 
în masă, unităţilor de învăţământ şi cercetare ştiinţifică, 
întreprinderilor şi altor persoane juridice, cadrelor didactice, 
cercetătorilor, studenţilor şi altor categorii de populaţie, cu 
respectarea confidenţialităţii datelor.

(2) Datele şi informaţiile statistice obţinute pe baza pro­
gramelor de cercetări statistice şi studii economice ale ser­
viciilor de statistică oficială vor fi transmise, în limita 
resurselor financiare, în mod gratuit către Parlament, 
Preşedinţie, Guvern, ministere, altor organe de specialitate 
din subordinea Guvernului ori a ministerelor şi vor fi publi­
cate în volume şi structuri cât mai largi posibile, pentru a



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 426/2.IX.2000

satisface nevoile de informare a utilizatorilor de date statis­
tice şi a populaţiei."

20. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Institutul Naţional de Statistică şi Studii 

Economice asigură, cu plată, difuzarea datelor şi 
informaţiilor statistice către alte categorii de utilizatori prin 
publicaţii pe suport de hârtie sau electronice şi prin acces 
direct la rezultatele cercetărilor stocate în baze de date 
statistice, în condiţiile specifice ale protecţiei şi 
confidenţialităţii datelor şi informaţiilor statistice."

21. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) Institutul Naţional de Statistică şi Studii 

Economice este autorizat să realizeze cercetări statistice în 
afara celor cuprinse în programul anual aprobat, la cererea 
unor beneficiari interni sau externi, cu plată pe bază de 
contract. în acelaşi mod, pe baza rezultatelor cercetărilor 
statistice cuprinse în programele anuale de cercetare şi 
studii economice, Institutul Naţional de Statistică şi Studii 
Economice poate elabora studii, poate edita şi furniza 
publicaţii, date şi informaţii statistice din bazele de date 
statistice.

(2) Sumele încasate din cercetări statistice sau studii, 
realizate potrivit prevederilor alin. (1), precum şi cele afe­
rente publicaţiilor statistice şi serviciilor privind furnizarea de 
informaţii şi date statistice pe suport de hârtie, magnetic, 
sau prin acces direct la bazele de date rămân la dispoziţia 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice şi se 
gestionează în regim extrabugetar.

(3) Din veniturile extrabugetare astfel constituite 
Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice poate 
efectua cheltuieli curente şi de capital, soldul rămas la 
finele anului reportându-se în anul următor cu aceeaşi 
destinaţie."

22. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — Persoanele juridice sunt obligate să organi­

zeze evidenţa activităţii pe care o desfăşoară, astfel încât 
să poată determina şi comunica serviciilor de statistică ofi­
cială datele în forma şi termenele stabilite prin normele 
emise în baza prezentei ordonanţe."

23. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — (1) Constituie contravenţii următoarele fapte, 

dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit 
legii penale, să fie considerate infracţiuni:

a) refuzul sau întârzierea din culpă a transmiterii datelor 
statistice solicitate potrivit programului aprobat al 
cercetărilor statistice şi studiilor economice;

b) refuzul de a prezenta persoanelor autorizate de către 
conducerea serviciilor de statistică oficială documentele şi 
evidenţele necesare verificării datelor statistice;

c) comunicarea de date eronate sau incomplete;
d) neaplicarea măsurilor dispuse de serviciile de statis­

tică oficială;
e) nerespectarea de către personalul serviciilor de sta­

tistică oficială a dispoziţiilor legale cu privire la păstrarea 
caracterului confidenţial al datelor şi informaţiilor statistice 
individuale, potrivit principiului confidenţialităţii şi regle­
mentărilor cuprinse în cap. IV din prezenta ordonanţă.

(2) Contravenţiile prevăzute la alin. (1) se sancţionează 
cu amendă de la 10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(3) Constatarea contravenţiilor prevăzute la alin. (1) şi 
aplicarea sancţiunilor se fac de către personalul serviciilor 
de statistică oficială anume împuternicit pentru aceasta.

(4) Dispoziţiile privind contravenţiile prevăzute în prezen­
tul articol se completează cu prevederile Legii nr. 32/1968 
privind stabilirea si sancţionarea contravenţiilor, cu modi­
ficările şi completările ulterioare."

Art. il. — In cuprinsul legilor şi în toate celelalte acte 
normative denumirea „Comisia Naţională pentru Statistică" 
se înlocuieşte cu denumirea „Institutul Naţional de Statistică 
şi Studii Economice".

Art. III. — Art. 6 din Decretul nr. 27/1989 privind 
înfiinţarea unor organe centrale, emis de Consiliul Frontului 
Salvării Naţionale, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 8 din 31 decembrie 1989, se abrogă.

Art. IV. — Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele 
aduse prin prezenta ordonanţă, va fi republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, după aprobarea 
acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Comisiei Naţionale pentru Statistică, 

Victor Dinculescu
Ministru de stat, preşedintele Consiliului de Coordonare 

Economico-Financiară,
Mircea Ciumara

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu 

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Bucureşti, 31 august 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 111. Decebal Traian Remeş

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 426/2.IX.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.600 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

